GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS NOVA XAVANTINA

UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso
Av: Prof Renato Figueira Varela, cx 08
CEP: 78.690-000 Nova Xavantina-MT
Telefone: (66) 3434-5308
E-mail: fabis.nvx@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005 AO EDITAL N° 041/2022 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna

público os temas sorteados e as formações das bancas examinadoras do Processo Seletivo

Simplificado destinados à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de

Nova Xavantina, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos

membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Ciências Agrárias I (Engenharia Agrícola/Máquinas e Mecanização)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 Regulagem e calibração de semeadora-

adubadora

Rodrigo de Góes Esperon Reis

Leonardo Rodrigues Barros

Manoel Euzébio de Souza

ÁREA: Ciências Agrárias I (Ciências do Solo)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 Fertilizantes e adubação fosfatada

Silvio Yoshiharu Ushiwata

Ary Gertes Carneiro Junior

Manoel Euzébio de Souza

ÁREA: Ciências Agrárias I (Fitotecnia/Entomologia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 Métodos de controle e estratégias para o

manejo integrado de pragas

Orismário Lúcio Rodrigues

Luciane Cristina Roswalka

Joana Darc Batista

ÁREA: Ciências Agrárias I (Fitotecnia/Produção Vegetal)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 Sistemas agrossilviculturais

Rodrigo de Góes Esperon Reis

Mariney de Menezes

Patrik Thames Franco

ÁREA: Biodiversidade (Botânica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 Tecidos vegetais: parênquima,

colênquima, esclerênquima, epiderme

Francisco de Paula Athayde Filho

Eddie Lenza de Oliveira

Elaine Sílvia Dutra

ÁREA: Ciências Biológicas III (Imunologia, Microbiologia e Parasitologia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 Mecanismos de transmissão, patogenia,

sintomatologia, epidemiologia e profilaxia

das principais parasitoses humanas

Elaine Sílvia Dutra

Ricardo Firmino de Sousa

Marla Leci Weihs

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS NOVA XAVANTINA

UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso
Av: Prof Renato Figueira Varela, cx 08
CEP: 78.690-000 Nova Xavantina-MT
Telefone: (66) 3434-5308
E-mail: fabis.nvx@unemat.br

ÁREA: Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Turismo)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 Manifestações culturais como potencial a

ser explorado pelo turismo

Regiane Caldeira da Silva

Alex Sandro Barbosa

Raffaela Aparecida Queiroz Garcia

ÁREA: Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Administração)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 Análise de custo, volume, lucro

Rodrigo Anselmo Tarsitano

Regiane Caldeira da Silva

Ricardo Firmino de Sousa

ÁREA: Engenharias I (Construção Civil)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 Estruturas em alvenaria, concreto, aço  e

madeira: materiais, equipamentos e

processos construtivos

Walkíria Pederiva Ferreira

Livia Miani Rodrigues

Maycon Douglas Ferreira

ÁREA: Engenharias I (Geotecnia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 Estruturas de contenção (muros de

arrimo e cortinas): generalidades,

classificação, fundações, estabilidade,

processos construtivos, rupturas e

dimensionamento

Alessandra Conceição de Oliveira

Erica Caetano Da Silva

Uessiley Ribeiro Barbosa

ÁREA: Engenharias I (Estruturas)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 Lajes nervuradas unidirecionais e

bidirecionais

Ana Heloisa Maia

Maiara Thaisa Oliveira Rabelo

Uessiley Ribeiro Barbosa

ÁREA: Engenharias I (Estruturas / Transportes e infraestrutura)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 Classificação das pontes

Alan Kardec Messias da Silva

Erica Caetano Da Silva

Joana Darc Batsita

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link:

https://drive.google.com/file/d/1O29KEdRGImm4K9aYvlfgF1n3PbDYwuJ9/view?usp=sharing

2 Do pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora

a. Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes

casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

https://drive.google.com/file/d/1O29KEdRGImm4K9aYvlfgF1n3PbDYwuJ9/view?usp=sharing

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS NOVA XAVANTINA

UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso
Av: Prof Renato Figueira Varela, cx 08
CEP: 78.690-000 Nova Xavantina-MT
Telefone: (66) 3434-5308
E-mail: fabis.nvx@unemat.br

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco

por consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

b. Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail

para a Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

c. A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.

d. Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de

impugnação ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por

força maior, os candidatos serão comunicados via Edital Complementar.

Nova Xavantina-MT, 07 de fevereiro de 2023.

SILVIO YOSHIHARU USHIWATA

Presidente da comissão responsável pelo processo seletivo da

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas (FABIS)

Portaria nº 666/2022